
CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2012

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437728

Nº DO CONVÊNIO: 020/2012
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e  Charles Soares Maia
OBJETO: Apoio fi nanceiro à realização do projeto “Judô 
Andrade”,
JUSTIFICATIVA: Patrocínio do Banpará ao atleta Felipe de 
Andrade Maia
VIGÊNCIA: 13.09.2012  a 31.01.2013
VALOR:  R$-20.000,00 (vinte  mil reais) Global
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 13.09.2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  Augusto Sérgio Amorim Costa  
CPF: 175597902-91
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DE 
RECURSOS: Charles Soares Maia
CPF: 330879032-72
END: Trav. W 6 Nº 02, Conjunto COHAB 2 Icoaraci – CEP 
66815-130 – Belém/PA
FONE: 8854 6551

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437168

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 05/09/2012
Vigência: 05/09/2012 a 05/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃOD E PRAZAO DE VIGENCIA DO 
CONTRATO ORIGINAL POR MAIS 12 (DOZE) MESES.
Contrato: 2008-017
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04128120141170000    339039   0101000000          Estadual
Contratado: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, Bairro: Guamá, S/N
CEP. 66075-900 - Belém/PA
Telefone: 9132017772 Fax: 9132017772 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437496

PORTARIA: Nº. 319/2012
Objetivo: Participação da realização do Programa de 
Municipalização.
Fundamento Legal: Lei nº. 5810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888196/ANDREA GUSMAO BRITO (Secretária de Coordenação) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 23/09/2012 a 29/09/2012
54194601/ROMULO BARROS SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/09/2012 a 23/09/2012
54194601/ROMULO BARROS SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/09/2012 a 29/09/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

SUBSTITUIÇÃO - COMISSÃO SERVIDOR NOTA 10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437554

PORTARIA Nº 320   DE  18 DE SETEMBRO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 002/2012 – ADC/DG de 17 
de setembro de 2012.
RESOLVE:
I - Substituir a servidora HELENICE DO SOCORRO BARROS 
DE PAIVA, matrícula nº. 54187779, pela servidora ISLANDIA 
SAMPAIO VALE, matrícula nº. 5888114, como Presidente da 
Comissão de Avaliação para o Concurso Servidor Nota 10 desta 
EGPA, da PORTARIA Nº. 317/2012 de 14/09/2012, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará - DOE nº. 32242, de 
17/09/2012.
II - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437620

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 431004

PORTARIA Nº. 300/2012, DE 31/08/2012, PUBLICADA 
NO DOE Nº. 32.233 DE 03/09/2012.

ONDE SE LÊ: Servidora: Luciana Vanessa Serra Monteiro; 
Período: 28/09/2012 à 27/09/2012.
LEIA-SE: Servidora: Luciana Vanessa Serra Monteiro; Período: 
28/09/2012 à 27/10/2012.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437863

PORTARIA Nº. 322 DE 18 DE SETEMBRO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 081/2012, de 09 de 
março de 2012, publicada no DOE N° 32.122  de 22/03/2012.
Designar como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os 
servidores relacionados abaixo, para atenderem a necessidade 
desta Escola de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 013/2012 (Proc. 85323/2012) 
– CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRENSAGEM DE CD’s E 
DVD’s DO 10° SERVIFEST.
Pregoeiro:
Paula Adriane da Silva Costa            matrícula 5890358
Equipe de Apoio:
Luis Henrique Ferreira Brito              matricula 54196485
Niele Machado Ferreira                     matrícula 57194847
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MANOEL JOSÉ MARIA SANTANA MARTINS
Diretor Geral em Exercício - EGPA

EDITAL Nº. 006/2012 - EGPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437869

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO

ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 006 /2012 DE 19 DE SETEMBRO DE 2012

PROCESSO SELETIVO E O MONITORAMENTO E 
SUPERVISÃO DE CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO, EM NÍVEL 

DE ESPECIALIZAÇÃO.
O Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, torna público o resultado das 
respostas de recurso da 1ª etapa do Processo Seletivo para 
os cursos de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Pública, 
Gestão de Pessoas e Gestão Logística e Patrimonial.
CURSO: GESTÃO PÚBLICA

Nº
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RESPOSTA

409893 Caroline Abul Hosen Peixoto DEFERIDO: PONTUAÇÃO FINAL 
ALTERADA PARA 6,0

398997 Denise de Fátima Queiroz DEFERIDO: PONTUAÇÃO FINAL 
ALTERADA PARA 5,5

405038 Ronaldo César Perdigão de 
Moraes

DEFERIDO: CANDIDATO 
APROVADO NA 1ª ETAPA COM 

NOTA 6,0

409470 Cláudia Regina Lago de Sousa INDEFERIDO

422986 Agostinho Lopes Arnaud INDEFERIDO

408207 Ana Paula Santana Lopes INDEFERIDO

408057 Enemar Piedade Salomão INDEFERIDO

422932 Leomar Lamir Serra Almeida INDEFERIDO

409324 Silvia Maria Couto da Paixão INDEFERIDO

CURSO: GESTÃO DE PESSOAS

Nº
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RESPOSTA

408316 Ana Rosa Paixão Freitas INDEFERIDO

422409 Keila Conceição da Silva Rocha INDEFERIDO

CURSO: GESTÃO LOGÍSTICA E PATRIMONIAL

Nº
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RESPOSTA

422659 Luciano Nazareno de Furtado 
Sewnarine

DEFERIDO: CANDIDATO 
APROVADO NA 1ª ETAPA COM 

NOTA 2,0

Belém, 18 de setembro de 2012.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da EGPA

CONVENIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437383

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 021/2012
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças-SEPOF, através do Programa CREDCIDADÃO e a 
Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia.
Objeto: O presente termo tem por fi nalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDCIDADÃO, 
na forma de fi nanciamento de natureza reversível, adequado 
para a criação, crescimento e consolidação de micros e 
pequenos negócios à pessoa física e jurídica, promovendo 
a geração de trabalho e renda no município de Floresta do 
Araguaia /PA.
Vigência: 18/09/2012 a 17/09/2013.
Foro: Belém do Pará
Data da Assinatura: 18/09/2012
Signatários: Sérgio Roberto Bacury de Lira, pela SEPOF e 
Alsério Kazimirski, pela Prefeitura Municipal de Floresta do 
Araguaia.
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 022/2012
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças-SEPOF, através do Programa CREDCIDADÃO e a 
Prefeitura Municipal de Barcarena.
Objeto: O presente termo tem por fi nalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDCIDADÃO, 
na forma de fi nanciamento de natureza reversível, adequado 
para a criação, crescimento e consolidação de micros e 
pequenos negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a 
geração de trabalho e renda no município de Barcarena /PA.
Vigência: 18/09/2012 a 17/09/2013.
Foro: Belém do Pará
Data da Assinatura: 18/09/2012
Signatários: Sérgio Roberto Bacury de Lira, pela SEPOF e João 
Carlos dos Santos Dias, pela Prefeitura Municipal de Barcarena.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 437613

Contrato: 2012-023
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de acesso ao banco de dados e demais 
informações cadastrais de pessoas físicas ou jurídicas 
existentes na CDL/BELÉM.
Valor Total: 1,300.00
Data Assinatura: 17/09/2012
Vigência: 17/09/2012 a 16/09/2013
Inexigibilidade: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129762370000    339039     0101000000          Estadual
Contratado: CÂMARA DE DIRIGENTES LOGISTAS DE BELÉM
Endereço: R Vinte E O de Setembro, 6954
CEP. 66019-100 - Belém/PATelefone: 9132041500
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437690

PORTARIA Nº 0881, DE 18 DE SETEMBRO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
e considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula
n° Nome Período

Aquisitivo
Período

Concessivo

25356/1 Antonio Carlos Lopes Leal 2011/2012 04/10 a 02/11/2012

28193/1 Dário Lisboa Fernandes Júnior 2011/2012 15/10 a 13/11/2012

55588531/3 Heraldo Marques Nogueira 2011/2012 01/10 a 30/10/2012

25593/1 José Carlos Machado dos Santos 2011/2012 01/10 a 30/10/2012

5486343/2 Júlio Cezar Barros Borba 2011/2012 01/10 a 30/10/2012

300640/1 Laura da Silva Souza 2011/2012 15/10 a 13/11/2012

54193925/2 Marcus Vinicius Oliveira Palheta 2010/2011 01/10 a 30/10/2012

57175273/1 Paulo Sérgio da Silva Araújo 2010/2011 01/10 a 30/10/2012

57189502/1 Raymundo Nonnato da Frota 
Costa Jr. 2010/2011 16/10 a 14/11/2012

27472/1 Ruth Solane Freitas Gibson 2011/2012 08/10 a 06/11/2012


